

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月8日

上場会社名 サンリン株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 7486 URL <http://www.sanrinkk.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 二木馨三
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部経理部長 (氏名) 大槻清人 TEL(0263)97-3030

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	7,372	(△3.9)	227	(50.9)	261	(32.9)	128	(98.8)
19年3月期第1四半期	7,674	(22.3)	150	(△42.6)	196	(△34.8)	64	(-)
19年3月期	33,759	-	862	-	983	-	568	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	10	48	-	-
19年3月期第1四半期	5	27	-	-
19年3月期	46	40	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	20,764	12,784	61.3	1,039	77
19年3月期第1四半期	21,243	12,334	57.8	1,002	78
19年3月期	21,643	12,822	59.0	1,042	65

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	649	554	△578	1,813
19年3月期第1四半期	570	525	△346	1,758
19年3月期	1,396	△174	△1,044	1,187

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期	期末	年間
19 年 3 月期	円 銭 — —	円 銭 — —	円 銭 — —	円 銭 15 00	円 銭 15 00
20 年 3 月期	— —	— —	— —	— —	15 00
20 年 3 月期 (予想)	— —	— —	— —	15 00	— —

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	15,300	2.3	280	16.7	320	5.6	200	13.6	16	32
通 期	34,700	2.8	1,000	16.0	1,050	6.8	600	5.6	48	98

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における、当社グループ（当社及び当社の関係会社）の事業を取り巻く環境は、前期に引き続き原油及び LP ガスの輸入価格が高水準で推移し、一向に沈静化の気配を見せぬままの推移となりました。

このようななか、当社グループは石油類やLPガスにおいては、安定供給と保安の確保に努め、供給責任を果たすとともに適性利潤の確保に傾注し、燃料関連部門においては、団塊の世代が本格的に退職期を迎えることから発生するリフォーム需要に対応するための体制の整備に努めました。

この結果、当第 1 四半期における当社グループの連結業績は、燃料部門はほぼ前年並みに推移いたしました。燃料関連部門の工事完工高が減少したこと等により、売上高は 7,372 百万円（前年同期比 3.9% 減）となりました。燃料類の仕入価格が、期初から上昇に転じたことによるたな卸資産評価の影響から営業利益 227 百万円（同 50.9%増）、経常利益 261 百万円（同 32.9%増）と増益となりました。また、特別損失の金額が前期に比較して減少したことから、税金等調整前当第 1 四半期純利益は 250 百万円となり、税金費用 121 百万円を控除した当第 1 四半期純利益は 128 百万円（同 98.8%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

① 財政状態（連結）の変動状況

当第 1 四半期の財政状態は、総資産が前年同四半期末と比較して 478 百万円減少の 20,764 百万円となりました。この主な要因は、有形固定資産 298 百万円及び投資その他の資産 99 百万円等の減少によるものであります。

また、純資産は、前年同四半期末と比較して 450 百万円増加の 12,784 百万円となり、自己資本比率は、3.5%増加の 61.3%となりました。

② 連結キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の当四半期末残高は、前年同四半期末と比較して 55 百万円増加の 1,813 百万円となりました。

営業活動により獲得した資金は 649 百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益 250 百万円、売上債権の減少 970 百万円、減価償却費 126 百万円等の増加要素及び仕入債務の減少 258 百万円、引当金の減少 176 百万円等の減少要素、並びに法人税等の支払額 122 百万円等によるものであります。

投資活動により獲得した資金は 554 百万円となりました。これは主に定期預金の払戻による収入 602 百万円等によるものであります。

財務活動により支出した資金は 578 百万円となりました。これは主に長期借入金の返済による支出額 118 百万円、親会社による配当金の支払額 184 百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

上記の業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 18 日発表の数値に対して変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算及びその他影響額が僅少なものについては一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1.現金及び預金	3,941	3,905	△36		3,882
2.受取手形及び売掛金	3,109	3,146	37		4,117
3.たな卸資産	1,566	1,532	△34		1,373
4.繰延税金資産	194	153	△41		151
5.その他	57	65	8		92
貸倒引当金	△21	△12	9		△19
流動資産合計	8,848	8,790	△57	△0.7	9,598
II 固定資産					
1.有形固定資産	9,057	8,759	△298		8,840
2.無形固定資産	141	119	△22		119
3.投資その他資産	3,282	3,186	△95		3,169
貸倒引当金	△86	△90	△3		△84
固定資産合計	12,394	11,974	△420	△3.4	12,044
資産合計	21,243	20,764	△478	△2.3	21,643
(負債の部)					
I 流動負債					
1.支払手形及び買掛金	2,127	2,374	246		2,632
2.短期借入金	4,244	3,449	△795		3,789
3.その他	858	679	△178		841
流動負債合計	7,231	6,502	△728	△10.1	7,263
II 固定負債					
1.長期借入金	567	273	△294		325
2.その他	1,110	1,204	93		1,231
固定負債合計	1,677	1,477	△200	△12.0	1,557
負債合計	8,909	7,980	△928	△10.4	8,821
(純資産の部)					
I 株主資本					
1.資本金	1,512	1,512	—		1,512
2.資本剰余金	1,246	1,246	—		1,246
3.利益剰余金	9,132	9,581	449		9,637
4.自己株式	△36	△37	△1		△36
株主資本合計	11,855	12,303	448	3.8	12,360
II 評価・換算差額等	429	431	2	0.5	411
III 少数株主持分	49	49	△0	△0.6	50
純資産合計	12,334	12,784	450	3.7	12,822
負債純資産合計	21,243	20,764	△478	△2.3	21,643

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,674	7,372	△302	△3.9	33,759
II 売上原価	6,168	5,808	△360	△5.8	27,291
売上総利益	1,506	1,564	57	3.8	6,468
III 販売費及び一般管理 費	1,355	1,336	△19	△1.4	5,606
営業利益	150	227	76	50.9	862
IV 営業外収益	61	52	△9	△15.5	188
V 営業外費用	15	18	2	16.4	67
経常利益	196	261	64	32.9	983
VI 特別利益	0	2	2	244.0	23
VII 特別損失	50	14	△36	△71.9	57
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	146	250	103	70.5	949
税金費用	81	121	39	48.4	379
少数株主利益 (控除)	0	0	△0	△91.2	0
四半期 (当期) 純利益	64	128	63	98.8	568

(3) (要約) 連結株主資本等変動計算書

前第 1 四半期連結会計期間 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位：百万円)

区 分	株主資本					評価 換算 差額等	少数 株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計			
平成 18 年 3 月 31 日残高	1,512	1,246	9,276	△36	11,999	428	51	12,479
第 1 四半期中の変動額								
剰余金の配当			△184		△184			△184
利益処分による役員賞与 の支払			△24		△24			△24
四半期純利益			64		64			64
自己株式の取得及び売却				0	0			0
株主資本以外の項目の当期 変動額 (純額)						0	△1	△1
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	△144	0	△144	0	△1	△145
平成 18 年 6 月 30 日残高	1,512	1,246	9,132	△36	11,855	429	49	12,334

サンリン(株) (7486) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況
 当第 1 四半期連結会計期間 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(単位：百万円)

区 分	株主資本					評価 換算 差額等	少数 株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計			
平成 19 年 3 月 31 日残高	1,512	1,246	9,637	△36	12,360	411	50	12,822
第 1 四半期中の変動額								
剰余金の配当			△184		△184			△184
利益処分による役員賞与 の支払					—			—
四半期純利益			128		128			128
自己株式の取得及び売却				△0	△0			△0
株主資本以外の項目の当期 変動額 (純額)						20	△0	19
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	△56	△0	△56	20	△0	△37
平成 19 年 6 月 30 日残高	1,512	1,246	9,581	△37	12,303	431	49	12,784

(参考) 前連結会計年度 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

区 分	株主資本					評価 換算 差額等	少数 株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計			
平成 18 年 3 月 31 日残高	1,512	1,246	9,276	△36	11,999	428	51	12,479
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			△184		△184			△184
利益処分による役員賞与 の支払			△22		△22			△22
当期純利益			568		568			568
自己株式の取得及び売却				△0	△0			△0
株主資本以外の項目の当期 変動額 (純額)						△17	△1	△18
連結会計年度中の変動額合 計	—	—	361	△0	360	△17	△1	342
平成 19 年 3 月 31 日残高	1,512	1,246	9,637	△36	12,360	411	50	12,822

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	146	250	949
減価償却費	133	126	567
減損損失	50	13	53
引当金の増減額(△は減少)	△188	△176	△77
固定資産除売却損益	△0	△0	△17
売上債権の減少額	1,144	970	136
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△52	△158	140
仕入債務の増減額 (△は減少)	△423	△258	81
その他	80	△21	117
小 計	891	744	1,949
利息及び配当金の受取額	43	36	53
利息の支払額	△22	△8	△67
法人税等の支払額	△342	△122	△538
営業活動によるキャッシュ・フロー	570	649	1,396
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻及び預入による 収支	567	602	56
有形固定資産の取得による支出	△46	△50	△288
無形固定資産の取得による支出	—	△8	△10
その他	4	10	67
投資活動によるキャッシュ・フロー	525	554	△174
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	21	△274	△414
長期借入金の返済による支出	△181	△118	△543
親会社による配当金の支払額	△184	△184	△184
その他	△1	△1	97
財務活動によるキャッシュ・フロー	△346	△578	△1,044
IV 現金及び現金同等物に係る 換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額	749	625	178
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,009	1,187	1,009
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,758	1,813	1,187